
PREF.MUN.DE PEDREIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986843  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA - SP

PREGÃO 90036/2024

Às 08:25 horas do dia 10 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FABIO VINICIUS POLIDORO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 53/2024, Pregão nº 90036/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de pessoa jurídica para locação de concentradores de oxigênio, os quais serão utilizados pelos
pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde deste Município.

Entrega de propostas: De 16/12/2024 às 08:00 até 09/01/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/01/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/01/2025 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00 e entre 13:15 e 16:59.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 10 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/01/2025 às 09:00:22

Bom dia, Licitantes.

Licitantes, é dever da empresa manter-se conectada durante o certame! Por favor, se atentem ao
chat!

Sistema 09/01/2025 às 09:00:41

Vale ressaltar ainda que, comete infração administrativa, nos termos da lei, entre outras constantes
no edital, o licitante que, com dolo ou culpa:
- Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento
que tenha sido solicitado pelo(a)Pregoeiro(a) durante o certame;
- Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em
especial quando:

Sistema 09/01/2025 às 09:01:06

- Não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;
- Recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;
- Pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou
- Apresentar proposta em desacordo com as especificações do edital.

Sistema 09/01/2025 às 09:02:26

Gostaria de lembrá-los da importância do ENVIO DE LANCES COM RESPONSABILIDADE,
pois terão de honrar seus compromissos durante a futura contratação, evitando com isso, sanções
previstas no instrumento convocatório. Serão consideradas com indício de inexequibilidade as
propostas cujos valores forem inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela
Administração.

Sistema 09/01/2025 às 09:28:37
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/01/2025 às 09:29:16 Licitantes, os valores ofertados serão analisados. Por gentileza, aguardem.

Sistema 09/01/2025 às 09:34:06
Licitantes, uma vez encerrada a Etapa de Lances, o valor proposto será analisado e o produto
ofertado será analisado pela Equipe de Apoio Técnica.

Sistema 09/01/2025 às 11:37:44 Licitante o prazo para envio dos anexos está se esgotando. Favor providenciar o envio!

1 de 610/01/2025 08:25

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
IO

 V
IN

IC
IU

S
 P

O
LI

D
O

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ed

re
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3



UASG 986843 PREGÃO 90036/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/01/2025 às 11:59:19 Faremos uma pausa para o almoço e retornaremos até as 13:15.

Sistema 09/01/2025 às 13:15:20 Boa tarde

Sistema 09/01/2025 às 13:15:52 Aguardem mais alguns instantes para prosseguirmos

Sistema 09/01/2025 às 14:05:18 Somente uma declaração, pois, a planilha de composição de custos, localizei.

Sistema 09/01/2025 às 14:08:48 Ok.

Sistema 09/01/2025 às 14:47:00

Licitantes, uma vez encerrada a Etapa de Julgamento, iniciaremos com a análise dos documentos de
Habilitação. Os documentos de habilitação serão consultados através do SICAF e, aqueles que não
constem neste, serão solicitados à licitante vencedora, conforme previsto em Edital. Por gentileza,
aguardem.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/01/2025 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

09/01/2025 às 09:28:37 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 610/01/2025 08:25

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
IO

 V
IN

IC
IU

S
 P

O
LI

D
O

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ed

re
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3



UASG 986843 PREGÃO 90036/2024

Locação de Cilindro

UNIDADE

720

Adjudicado e Homologado

R$ 253,9767 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.553.***-*9 - FABIO VINICIUS POLIDORO para AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ
00.331.788/0016-03, melhor lance: R$ 106,0000 (unitário) / R$ 76.320,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

00.331.788/0016-03 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 106,0000 (unitário)
R$ 76.320,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 253,9700 (unitário)
R$ 182.858,4000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 720

13.134.213/0001-58 - ATMOSFERA GASES ESPECIAIS E EPI'S
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 165,0000 (unitário)
R$ 118.800,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 253,9700 (unitário)
R$ 182.858,4000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 720

05.652.247/0001-06 - LUMIAR HEALTH BUILDERS
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 200,0000 (unitário)
R$ 144.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 253,0000 (unitário)
R$ 182.160,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 720

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 260,3261 (unitário)
R$ 187.434,7920 (total)

 -

Valor proposta: R$ 260,3261 (unitário)
R$ 187.434,7920 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 720

23.643.895/0001-88 - SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 112,0000 (unitário)
R$ 80.640,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.000,0000 (unitário)
R$ 720.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 720

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

09/01/2025 09:11:40 23.643.895/0001-88 R$ 250,0000

Item 1 - Locação de Cilindro

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,2500

R$ 182.863,2240 (total)

3 de 610/01/2025 08:25

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
IO

 V
IN

IC
IU

S
 P

O
LI

D
O

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ed

re
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3



UASG 986843 PREGÃO 90036/2024

Data/hora Participante Lance

09/01/2025 09:15:54 13.134.213/0001-58 R$ 235,0000

09/01/2025 09:16:51 23.643.895/0001-88 R$ 220,0000

09/01/2025 09:17:51 13.134.213/0001-58 R$ 209,0000

09/01/2025 09:18:01 05.652.247/0001-06 R$ 200,0000

09/01/2025 09:18:14 23.643.895/0001-88 R$ 199,7500

09/01/2025 09:18:34 00.331.788/0016-03 R$ 190,0000

09/01/2025 09:18:47 23.643.895/0001-88 R$ 189,7500

09/01/2025 09:18:56 13.134.213/0001-58 R$ 188,0000

09/01/2025 09:19:05 23.643.895/0001-88 R$ 187,0000

09/01/2025 09:19:15 00.331.788/0016-03 R$ 176,0000

09/01/2025 09:19:20 23.643.895/0001-88 R$ 175,0000

09/01/2025 09:19:25 00.331.788/0016-03 R$ 165,0000

09/01/2025 09:19:30 23.643.895/0001-88 R$ 164,0000

09/01/2025 09:19:36 00.331.788/0016-03 R$ 155,0000

09/01/2025 09:19:40 23.643.895/0001-88 R$ 150,0000

09/01/2025 09:19:43 13.134.213/0001-58 R$ 165,0000

09/01/2025 09:19:58 00.331.788/0016-03 R$ 142,0000

09/01/2025 09:20:05 23.643.895/0001-88 R$ 140,0000

09/01/2025 09:20:14 00.331.788/0016-03 R$ 133,0000

09/01/2025 09:20:16 23.643.895/0001-88 R$ 130,0000

09/01/2025 09:20:26 00.331.788/0016-03 R$ 123,0000

09/01/2025 09:20:44 23.643.895/0001-88 R$ 122,0000

09/01/2025 09:20:52 00.331.788/0016-03 R$ 116,0000

09/01/2025 09:21:00 23.643.895/0001-88 R$ 119,0000

09/01/2025 09:21:14 00.331.788/0016-03 R$ 113,0000

09/01/2025 09:22:23 23.643.895/0001-88 R$ 115,0000

09/01/2025 09:22:37 00.331.788/0016-03 R$ 109,0000

09/01/2025 09:23:55 23.643.895/0001-88 R$ 114,0000

09/01/2025 09:24:44 00.331.788/0016-03 R$ 108,0000

09/01/2025 09:25:47 23.643.895/0001-88 R$ 112,0000

09/01/2025 09:26:04 00.331.788/0016-03 R$ 106,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

4 de 610/01/2025 08:25

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
IO

 V
IN

IC
IU

S
 P

O
LI

D
O

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ed

re
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3



UASG 986843 PREGÃO 90036/2024

Eventos do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/01/2025 09:00:01
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 09/01/2025 09:10:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/01/2025 09:28:05 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 09/01/2025 09:28:27 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 09:36:10
Solicito que elabore a proposta readequada ao último lance ofertado, seguindo o modelo elaborado
pela Administração conforme ANEXO II DO EDITAL, adequado ao valor global final da proposta
vencedora.

Sistema para o
participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 09:36:57

Tendo em vista que o preço ofertado para os itens 01 é inferior a 50% do valor orçado pelo
Município e considerando o subitem 7.7. do edital: “Considera-se indício de inexequibilidade das
propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração”,
DETERMINO que, juntamente com a apresentação da proposta readequada ao valor final
ofertado, apresente comprovação de que o valor ofertado é exequível.

Sistema para o
participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 09:38:08
Sr. Fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0016-03, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia 09/01/2025. Justificativa:
Envio da Proposta readequada e comprovação de exequibilidade.

pelo participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 09:38:58 Bom dia prezado pregoeiro, vamos providenciar.

Sistema para o
participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 09:46:07 Ficaremos no aguardo

Sistema para o
participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 09:46:40
A COMPROVAÇÃO PODERÁ SE DAR ATRAVÉS DE DECLARAÇÃO ASSINADA POR
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA, atestando que o preço ofertado é exequível e que a
empresa entregará o mesmo na forma solicitada em edital durante o período contratual.

pelo participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 11:42:12
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:42:12 de 09/01/2025. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0016-03.

Sistema para o
participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 11:58:33 Licitante, o documento enviado será analisado. Por gentileza, aguarde.

Sistema para o
participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 13:56:13

Licitante, ou abrir novo prazo para envio  comprovação de que o valor ofertado é exequível. A
COMPROVAÇÃO PODERÁ SE DAR ATRAVÉS DE DECLARAÇÃO ASSINADA POR
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA, atestando que o preço ofertado é exequível e que a
empresa entregará o mesmo na forma solicitada em edital durante o período contratual. Não
localizei nos anexos enviados.

Sistema para o
participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 13:56:51
Sr. Fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0016-03, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 09/01/2025. Justificativa:
Envio do documento solicitado..

pelo participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 13:59:20
Ok,
Iremos providenciar

pelo participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 14:06:34
Ok, farei uma declaração simples com os dizeres que mencionou
 no chat, ok?

pelo participante
00.331.788/0016-03

09/01/2025 14:11:39
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:11:39 de 09/01/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0016-03.

Sistema 09/01/2025 14:44:49
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/01/2025 14:54:49.

Sistema 09/01/2025 15:42:00
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/01/2025 15:52:00.

5 de 610/01/2025 08:25

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
IO

 V
IN

IC
IU

S
 P

O
LI

D
O

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ed

re
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3



UASG 986843 PREGÃO 90036/2024

Data/Hora Descrição

09/01/2025 09:38:08
Fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0016-03 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 09/01/2025 12:00:00. Motivo: Envio da Proposta readequada e comprovação de exequibilidade.

09/01/2025 11:42:12 Fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0016-03 finalizou o envio de anexo.

09/01/2025 13:56:51
Fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0016-03 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 09/01/2025 16:00:00. Motivo: Envio do documento solicitado..

09/01/2025 14:11:39 Fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0016-03 finalizou o envio de anexo.

10/01/2025 08:25:41
Fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0016-03 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
106,0000.

10/01/2025 08:25:41 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/01/2025 14:54:49

Intenção de recurso na habilitação: 09/01/2025 15:52:00

6 de 610/01/2025 08:25

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
IO

 V
IN

IC
IU

S
 P

O
LI

D
O

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ed

re
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3



 

Prefeitura  Municipal  de  Pedreira - SP 
 

CNPJ Nº 46.410.775/0001-36 

IE: ISENTO 

PRAÇA EPITACIO PESSOA,3 – CEP 13920-000 

FONE (19) 3893-3522  

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Pelo presente, HOMOLOGO o julgamento do PROCESSO LICITATÓRIO N° 53/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 36/2024, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A LOCAÇÃO DE 
CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO, OS QUAIS SERÃO UTILIZADOS PELOS PACIENTES 
ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, pela pessoa jurídica 
vencedora do certame ter acordado o preço dentro do praticado no mercado. 
 

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA - Apresentou o menor preço para o item: 1. 
 

 
Item 

15431 
Código 

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 
CNPJ: 00.331.788/0016-03 
RUA RONALD CLADSTONE NEGRI, 557 
NOVA APARECIDA - NOVA APARECIDA, 
CAMPINAS - SP, CEP: 13069-472 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
 Unidade 

 
Quantidade 

 
  Valor        
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 841.001.00
1 

LOCAÇÃO - CONCENTRADOR DE 
OXIGÊNIO DE ALTA PERFORMANCE: Que 
funcione pela rede elétrica. Seu princípio de 
funcionamento se baseia em reter o nitrogênio 
e outros gases contidos no ar ambiente, 
proporcionando ao paciente o oxigênio através 
de uma máscara ou cateter nasal, a uma 
concentração variável de 87 a 96% 
dependendo do fluxo prescrito, que permita a 
mobilidade do paciente, com segurança em 
seu domicílio. Características mínimas: 
alimentação – 127 v ou 220 v; dimensões: 
aproximadamente 380 x 270 x 600 mm; peso: 
aproximadamente 20 kg.; consumo: 350 VA à 
500 VA; nível de ruído: 35 db à 50 db; fluxo: 
até 5 L/M (litros/minuto) e pressão de saída: 
aproximadamente 620 mbar. Observações: O 
equipamento deverá ser acompanhado de 1 
(um) cilindro reserva de 3 a 10 m³ para ser 
utilizado em caso de quebra do aparelho ou 
queda da energia elétrica. 
 
MARCA: PHILIPS 

    UND     720    106,00 76.320,00 

   
TOTAL DO PROPONENTE 

    
76.320,00 

 
Importa o presente Termo de HOMOLOGAÇÃO o valor global de R$76.320,00. 

 
 

Pedreira (SP), Sexta-Feira, 10 de janeiro de 2025. 
 

 
FÁBIO VINÍCIUS POLIDORO 

PREFEITO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
IO

 V
IN

IC
IU

S
 P

O
LI

D
O

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ed

re
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
56

7-
76

1D
-7

D
17

-1
79

3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4567-761D-7D17-1793

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIO VINICIUS POLIDORO (CPF 259.XXX.XXX-89) em 10/01/2025 09:51:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pedreira.1doc.com.br/verificacao/4567-761D-7D17-1793


